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I. Общая характеристика общеобразовательного учреждения
Адрес:

309271

п. Красное ул. Школьная д. 7

Шебекинский район Белгородская область

Телефоны: +7(47248) 74-3-99, +7(47248) 74-3-90
E-mail:school_kr@mail.ru
Поселок Красное, на территории которого располагается школа, удален от районного центра на 22 км, от администрации сельского поселения – на 12 км; расположен в приграничной зоне (государственная граница с Украиной).
В школу организован подвоз детей из Ленинского (удаленность 5 км) и Первомайского (удаленность 11 км) отделений.
Отраслевая специализация микрорайона – сельское хозяйство.

II. Состав обучающихся

Состав обучающихся по классам
	Класс
	Количество обучающихся
	Девочки
	Мальчики

	1
	15
	11
	4

	2
	8
	2
	6

	3
	9
	6
	3

	4
	8
	6
	2

	5
	10
	5
	5

	6
	12
	8
	4

	7
	5
	4
	1

	8
	12
	6
	6

	9
	16
	11
	5


1 – 4 классы – 40 чел. 

5 – 9 классы – 55 чел.

Девочек - 59 чел.

Мальчиков - 36 чел.

Общая численность обучающихся - 95 чел.

Социальные характеристики

Воспитываются в полной семье – 85.

Воспитываются в неполной семье – 7.

Опекаемые – 3.

Многодетные семьи – 19.

Место жительства обучающихся
Проживают детей:

в Красное – 36 чел.;

в Ленинское – 26 чел.;

в Первомайском– 33 чел.;

III. Структура управления общеобразовательного учреждения, его органов самоуправления
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Органы самоуправления
	Название отряда
	Классы
	Направление работы

	"Вода"
	1, 6
	"Здоровье". "Интеллект". "Нравственность"

	"Воздух"
	2, 7
	"Здоровье". "Физическая культура и спорт"

	"Земля"
	3, 8
	"Трудовое". "Эстетическое"

	"Дерево. Металл"
	4, 9
	"Эстетическое". "Экономическое"

	"Огонь"
	5
	"Нравственность". "Милосердие"


IV. Условия осуществления образовательного процесса

1. Материально-техническая база

В школе имеется канализация, водопровод, газовая котельная, 10 учебных кабинетов, компьютерный класс, спортивный зал, мастерская, библиотека, столовая.
В 2008-2009 учебном году проводилась значительная работа по укреплению учебно-материальной базы учреждений образования, современной подготовке к началу учебного года. На ремонт учреждения было затрачено из различных источников около 322 тыс. рублей: 
	№
	Направление деятельности
	Затраты (рубли)

	1
	Выполнен косметический ремонт школы
	50000

	2
	Переоборудование школьного автобуса
	130000

	3
	Приобретение спортивного инвентаря
	10000

	4
	Приобретение столовой посуды
	7 000

	5
	Приобретение компьютера
	27000

	6
	Приобретение интерактивной доски
	98000


В школьной библиотеке имеется 2 411 экземпляров учебников.
В учебно-воспитательном процессе используются телевизор, DVD – плеер, видеомагнитофон и музыкальный центр.

2. Кадровое обеспечение 
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В школе 16 педагогов:

Учителей – 12
Педагог дополнительного образования – 1

Психолог – 1

Социальный педагог – 1

Преподаватель-организатор ОБЖ – 1
V. Учебный план общеобразовательного учреждения. Режим обучения
1. Учебный план

Начальная школа

	Учебные предметы
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	

	Русский язык 
	5
	
	
	5
	
	
	5
	
	
	5
	
	
	20

	Литературное чтение
	4
	
	
	4
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	14

	Иностранный язык
	
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	6

	Математика
	4
	
	
	4
	
	
	4
	
	
	4
	
	
	16

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	8

	Изо 
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4

	Музыка
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4

	Технология (труд)
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	2

	Физическая культура
	2
	
	
	2
	
	1
	2
	
	1
	2
	
	1
	11

	Православная культура
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	3

	ОБЖ
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	3

	Итого:
	20
	
	
	22
	2
	1
	22
	2
	1
	22
	2
	1
	95

	
	20
	25
	25
	25
	95


Основная школа

	Учебные предметы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	Федеральный
	Региональный
	Школьный
	

	Русский язык
	6
	
	
	6
	
	
	4
	
	
	3
	
	
	2
	
	
	21

	Литература
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	3
	
	
	11

	Иностранный язык
	3
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	15

	Математика
	алгебра
	5
	
	
	5
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	3
	
	
	25

	
	геометр.
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	

	Информатика и ИКТ
	
	
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	2
	
	
	5

	История России
	2
	
	
	1,5
	
	
	1,5
	
	
	1,5
	
	
	1,5
	
	1
	9

	Всеобщая история
	
	
	
	0,5
	
	
	0,5
	
	
	0,5
	
	
	0,5
	
	
	2

	Обществознание
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	4

	География
	
	
	
	1
	
	0,5
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	7,5

	Природоведение
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	Физика
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	6

	Химия
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	4

	Биология
	
	
	
	1
	
	0,5
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	7,5

	ИЗО
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	4

	Музыка
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	Технология
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	
	1
	1
	
	
	
	1
	9

	ОБЖ
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	1
	
	5

	Физическая культура
	2
	
	1
	2
	
	1
	2
	
	1
	2
	
	1
	2
	
	1
	15

	Православная культура
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	5

	Элективные курсы
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	2
	
	
	1
	6

	Худ. культура России
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1

	Итого:
	26
	2
	3
	27
	2
	3
	29
	2
	3
	30
	2
	3
	29
	2
	4
	167

	
	31
	32
	34
	35
	35
	167


2. Режим обучения
	1 урок
	830 – 915
	10 мин. перерыв

	2 урок
	925 – 1010
	перемена 20 мин. (завтрак)

	3 урок
	1030 – 1115
	10 мин. перерыв

	4 урок
	1125 – 1210
	10 мин. перерыв

	5 урок
	1220 – 1305
	20 мин. перерыв (обед)

	6 урок
	1325 – 1410
	10 мин. перерыв

	7 урок
	1420 – 1505
	

	
	1510 – 1630
	занятия кружков, спортивных секций


Завтрак               1030 – 1040
Обед                    1305 – 1325
VI. Финансовое обеспечение функционирования и развития общеобразовательного учреждения

Финансирование школы осуществляется из двух источников: муниципального и областного бюджетов.
ФОТ образовательного учреждения
	Годовой бюджет учреждения 
	6282,9 тыс. руб.

	Годовой за счёт субвенций областного бюджета
	4519,0 тыс. руб.

	Годовой за счёт субвенций местного бюджета
	1763,9 тыс. руб.


Основные направления расходования бюджетных средств:
1. Информатизация учебно-воспитательного процесса.
2. Создание комфортной жизненной среды для обучающихся.
3. Сохранение и укрепление здоровья субъектов образовательного процесса.
4. Гражданско–патриотическое воспитание школьников и др.
VII. Результаты образовательной деятельности
Успеваемость учащихся
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Участие в районных олимпиадах
	№п/п
	Предмет
	Результат

	1
	Экология
	1 место

	2
	Биология
	5 место

	3
	Химия
	6 место

	4
	Физика
	3 место

	5
	История
	5 место

	6
	ОБЖ
	8 место

	7
	Русский язык
	5 место

	8
	Избирательное право
	5 место

	9
	Математика
	11 место


Результаты государственной итоговой аттестации за курс основной школы
	№
	Предмет
	Форма экзамена
	Кол-во учащихся по списку
	Кол-во учащихся, выбравших сдавать экзамен
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успеваемость (%)
	Качество знаний (%)

	1
	Алгебра
	новая форма
	16
	16
	-
	5
	5
	6
	62,5
	37,5

	2
	Русский язык
	
	16
	16
	
	3
	8
	5
	69
	19

	3
	Химия
	
	16
	2
	-
	2
	-
	-
	100
	100

	4
	Обществознание
	
	16
	3
	-
	1
	2
	-
	100
	33,3

	5
	Биология
	
	16
	2
	-
	4
	1
	-
	100
	100

	6
	ОБЖ
	традиционная форма
	16
	12
	1
	6
	5
	-
	100
	58,3

	7
	Физическая культура
	
	16
	13
	2
	2
	9
	-
	100
	31


VIII. Состояние здоровья школьников, меры по охране и укреплению здоровья
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В практической деятельности педагоги школы используют современные образовательные личностно-ориентированные технологии. Создана безопасная здоровьесберегающая среда. Педагогический коллектив школы совместно с медицинскими работниками уделяет внимание просветительской работе среди школьников по предупреждению травматизма.

Проведен углубленный медицинский осмотр учащихся 1, 9 классов, прививки по возрасту, реакция манту.

В рамках национального проекта «Здоровье» в 2008-2009 учебном году были привиты от вируса гепатита «В», краснухи, гриппа.
В школе реализуется подпрограмма «Физическое здоровье – здоровье нации» в составе программы развития Красненская ООШ направленная на защиту, сохранение и развитие физического и психического здоровья на 2006 – 2010 гг. со следующими основными направлениями:

1. Сотрудничество с медицинскими работниками, психологом и социальным педагогом школы, а так же медицинским учреждениям села для изучения и последующей коррекции с их помощью здоровья учеников.

2. Сотрудничество с родителями учащихся.

3. Использование в работе диагностических методов исследования для возможной организации коррекции здоровья детей на уроке.

4. Организация просветительской работы с учащимися по сохранению, развитию и коррекции здоровья через систему воспитательных мероприятий как внутри школы, так и вне её.

5. Организация работы по формированию правильного отношения учащихся к урокам физической культуры, к занятиям спортом.

6. Формирование личностной рефлексии учащихся по проблеме (коррекция мнения о себе и о своём здоровье).

IX. Организация питания
Все учащиеся обеспечены горячими завтраками и обедами. Компенсационные выплаты (дотация) на удешевление стоимости питания из бюджета осуществляются всем учащимся в размере 20,0 рублей в день (6 дней в неделю). Школьникам из многодетных семей дополнительно выплачивается дотация в размере 30,0 руб. В день, т.е. всего 50,0 рублей. Продолжается реализация программы Школьное молоко для всех учащихся школы.

Частично в школьную столовую поступает продукция с учебно-опытного участка (капуста, морковь, свекла). Со школьного сада яблоки. Летом заготовили огурцы, томаты. По возможности проводится витаминизация питания, используется йодированная соль, овощи и фрукты.
Учащиеся обеспечены горячим питанием. В школе имеется столовая на 104 посадочных мест.

Обеспеченность горячим питанием:

	Класс
	Количество человек
	%

	1-4
	40
	100

	5-9
	55
	100


X. Обеспечение безопасности
В рамках создания и обеспечения безопасного пребывания обучающихся в школе директором издаётся ряд приказов:

1. Об охране труда.
2. По пожарной безопасности.

3. По предупреждению детского травматизма.

4. О мерах по предупреждению ЧС и обеспечения безопасности в школе и др.
Своевременно проводятся вводный инструктаж и инструктаж на рабочем месте. В школе имеются журналы регистрации инструктажей:

· Журнал регистрации вводного инструктажа по безопасности труда.

· Журнал регистрации инструктажа по технике безопасности на рабочем месте.

· Журнал инструктажа учащихся по охране безопасности труда при организации общественно-полезного, производительного труда и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий.

· Журнал учета выдачи инструкций по ОТ.

· Журнал регистрации несчастных случаев на производстве.

· Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися во время учебно-воспитательного процесса и др.
В кабинетах физики, химии, мастерских, технологии, информатики и ИКТ, спортивном зале, школьной столовой имеются инструкции по охране труда и технике безопасности, утвержденные директором школы и профсоюзным комитетом, а также в наличии полностью укомплектованные аптечки первой медицинской помощи. На уроках информатики и ИКТ, химии, технологии, физкультуры, физики, систематически проводятся инструктажи по ТБ с регистрацией в классном журнале. На уроках ОБЖ, биологии, физкультуры, окружающего мира, классных часах изучаются правила безопасного поведения детей, проводятся занятия по предупреждению детского травматизма. Перед экскурсиями, поездками учащихся издаются приказы и назначаются ответственные за жизнь и здоровье детей.
На каждом этаже имеется план эвакуации детей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций военного, природного, техногенного характера. Систематически в школе проводятся учения по эвакуации при возникновении ЧС.
Вахтером школы осуществляется запись паспортных данных посетителей, В вечернее и ночное время в школе дежурит сторож. 

XI. Перечень дополнительных образовательных услуг, предоставляемых общеобразовательным учреждением

Организация внеурочной деятельности

	Элективные курсы (наименование)
	Классы
	ФИО

учителя (разряд, квалификационная категория)
	Количество учащихся

	Ты и физика
	9
	Колтунов Сергей Викторович, вторая категория
	16

	Астрономия
	9
	Колтунов Сергей Викторович, вторая категория
	16

	Физика и сельское хозяйство
	9
	Колтунов Сергей Викторович,  вторая категория
	16

	Черчение
	8,9
	Колтунов Сергей Викторович,  вторая категория
	28

	Введение в мир химии
	7
	Авраменко Валентина Ивановна, вторая категория
	5

	Экология  растений
	6
	Авраменко Валентина Ивановна, вторая категория
	12

	Экология животных
	7
	Авраменко Валентина Ивановна, вторая категория
	5

	Выращивание декоративных и овощных растений
	5
	Авраменко Валентина Ивановна, вторая категория
	10


XII. Социальная активность и социальное партнерство общеобразовательного учреждения. Публикации в СМИ об общеобразовательном учреждении
Основные партнеры школы

· ООО «Урожай»;

· ООО «Тодиса-1»;

· Центральная районная больница; ФАП с. Красное;

· Шебекинская районная библиотека; Красненская сельская библиотека;

· Администрация Вознесеновского сельского поселения.

Перечень публикаций о деятельности Красненской основной школы за учебный год

1. «Благоустроим школьные дворы». Красное знамя, выпуск от 17 апреля 2009 г.
2. Размещение публичного доклада и других материалов на сайте школы, обновляемый два раза в месяц (www.school-krasnoe.narod.ru)

XIII. Основные направления развития общеобразовательного учреждения в ближайшей перспективе
Стратегическая цель - создание оптимальных условий для получения школьниками качественного, доступного образования, позволяющего успешно жить в быстроменяющемся мире, посредством индивидуализации образовательного процесса. 

Целевая установка ориентирована на личность выпускника,
· обладающую ключевыми компетентностями, определяющими современное качество образования,

· востребованную на рынке труда или продолжающую обучение в соответствии с профессиональными склонностями,

· духовно богатую, физически здоровую, творчески мыслящую,

·  ориентированную на высокие моральные и нравственные ценности  культуры, 

· способную к непрерывному развитию и совершенствованию. 

Задачи школы:

· внедрение в образовательный процесс современных технологий;
· использовать имеющиеся ресурсы для повышения качества знаний учащихся;
· повысить уровень подготовки и проведения общешкольных и внеклассных воспитательных мероприятий;
· разработать комплексную программу «Обучение здоровью» с целью внедрения ее в образовательный и воспитательный процесс;
· активизировать проведение предметных недель для повышения мотивации учащихся к изучаемым предметам;
· провести мониторинг одаренности учащихся для выявления резерва;
· совершенствование информационного поля школы с ориентиром на родителей;
· разработка комплексных мероприятий по подготовке учащихся к итоговой аттестации.
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